

INFORMAZIONI PERSONALI

Fabio Montella



Sesso M | Data di nascita [redacted] | Nazionalità Italiana

IN SINTESI: Giornalista professionista, comunicatore pubblico e per aziende private. Ricercatore in ambito storico, con volumi e saggi pubblicati da editori a diffusione locale e nazionale. Collaboratore degli Istituti Storici di Modena e di Forlì-Cesena. Videomaker (documentarista).

ESPERIENZA PROFESSIONALE

dal 9 agosto 2018
all'11 giugno 2019

Responsabile del Servizio Comunicazione

Comune di Mirandola

Profilo professionale: funzionario-redattore capo, cat. prof. D3
(con contratto individuale di lavoro a tempo determinato ai sensi dell'art. 110,
comma 1 D.Lgs. n. 267/00, CCLN enti locali)

Attività Comunicazione esterna e direzione del periodico comunale (quindicinale)

Mansioni

- *Addetto stampa (coordinamento dell'ufficio composto da due unità, redazione di comunicati stampa, organizzazione di conferenze stampa, tenuta dei rapporti coi giornalisti dei media locali e nazionali...)*
- *Valorizzazione dell'immagine dell'ente, sviluppando anche progetti innovativi di comunicazione, iniziative, mostre, ecc.*
- *Promozione delle relazioni esterne*
- *Direzione, redazione e impaginazione del periodico di informazione quindicinale "L'Indicatore Mirandolese" e del periodico on line <http://www.indicatoreweb.it/>*
- *Gestione degli aggiornamenti dei siti Internet, dei profili Facebook e Twitter del Comune*

Responsabile del Servizio Comunicazione e Coordinatore dello Staff del Sindaco

dall'1 gennaio 2006 (Capo di Gabinetto)
al 9 agosto 2018 Comune di Mirandola

▪ Profilo professionale: funzionario-redattore capo, cat. prof. D3
(con contratto individuale di lavoro a tempo determinato ai sensi dell'art. 110,
comma 1 D.Lgs. n. 267/00, CCLN enti locali)

Attività Comunicazione e Staff Sindaco

- Attività di coordinamento e direzione dello Staff del Sindaco
- Attività di supporto al Sindaco e alla Giunta
- Valorizzazione dell'immagine dell'ente, sviluppando anche progetti innovativi
- Promozione delle relazioni esterne
- Direzione, redazione e impaginazione del periodico di informazione quindicinale "L'Indicatore Mirandolese" e del periodico on line <http://www.indicatoreweb.it/>
- Gestione degli aggiornamenti dei siti Internet, dei profili Facebook e Twitter del Comune

Particolarmente formativa, dal punto di vista professionale e umano, è risultata l'esperienza della comunicazione istituzionale dopo il sisma 2012 e nella fase di ricostruzione della città

Dal 2017 (in corso) Direttore responsabile della rivista di Public History "Clonet. Per un senso del tempo e dei luoghi"

Attività Direzione

Dal 2014 (in corso) Membro del Comitato scientifico dell'Istituto Storico di Forlì-Cesena

Attività Collaborazione scientifica in ambito storico

Dal 2000 (in corso) Collaboratore dell'Istituto Storico di Modena

Attività Ricerca in ambito storico

dall'1 dicembre 1999 Responsabile della Comunicazione esterna

al 31 dicembre 2005 Comune di Mirandola

Attività di Comunicazione

1999 Collaboratore della ricerca "Modena, essere e divenire"

Api, Associazione Agricoltori, Associazione Coltivatori Diretti, Cia, Cna, Ascom-Confcommercio, Fam, Confesercenti, Lapam Federimpresa, Legacoop, Unione Cooperative e Unione Industriali di Modena

Attività Collaborazione e revisione bozze dello studio sull'economia modenese

1999 Attività didattica di sostegno

Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

Attività Cultore della materia (Storia Economica) con realizzazione di attività didattica di sostegno

- 1998-2001 **Coordinatore organizzativo del “Rapporto” Mario del Monte**
Associazione “Mario del Monte” di Modena in convenzione con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e la Camera di Commercio di Modena
Attività Coordinamento organizzativo e revisione testi di quattro edizioni del “Rapporto sulla situazione economica e sociale della provincia di Modena
- 1997-2005 **Addetto stampa**
Comuni di Campogalliano, Concordia e Medolla (in provincia di Modena)
Attività Comunicazione
- 1996-1998 **Coordinatore redazionale e redattore della rivista “Modenese”**
Attività giornalistica e di coordinamento
- 1996-1997 **Collaboratore e redattore del quotidiano “L’Unità-Modena Mattina”**
Attività giornalistica.
A “Modena Mattina” ho anche svolto il periodo di praticantato necessario ad accedere all’esame da giornalista professionista

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Dal 2014 ad oggi **Ho partecipato regolarmente a corsi di formazione per giornalisti, anche ai fini dell’ottenimento dei 60 crediti formativi triennali (30 dei quali deontologici) obbligatori per la professione. In particolare, negli ultimi due trienni ho superato i seguenti corsi:**
- 23/09/2014 - Giornalismo digitale, blog, social network
 - 10/10/2014 - Raccontare le emergenze ambientali
 - 16/10/2014 - Licenziamento e dimissioni dopo la riforma Fornero e l'applicazione del contratto di lavoro giornalistico
 - 27/11/2014 - La diffamazione a mezzo stampa
 - 24/12/2014 - Formazione professionale continua – Corso di Deontologia
 - 29/12/2014 - Storia del giornalismo contemporaneo
 - 29/09/2015 - Carpi Diem... il rilancio di un territorio attraverso l'industria del tessile e del calcio
 - 24/12/2015 - Fondamenti di giornalismo digitale
 - 23/05/2016 - La gestione della comunicazione negli stati di calamità naturale. Il caso terremoto in Emilia-Romagna
 - 10/06/2016 - Comunicazione di crisi: giornalisti, aziende, relatori pubblici
 - 19/12/2016 - Le regole del giornalista tra vecchi e nuovi media

 - 17/10/2017 - L'unione europea: istruzioni per l'uso
 - 18/10/2017 - Economia e fondi UE: un mondo da scoprire
 - 08/03/2018 - Un mondo di “bufale”: un pericolo sottostimato per democrazia e giornalismo
 - 13/03/2018 - Strumenti di verifica delle notizie e contrasto alle fake news
 - 08/01/2019 - Formazione professionale continua – La nuova Deontologia
 - 22/01/2019 - Il Piano Juncker

- Dal 1999 al 2019 Ho partecipato a numerosi corsi di aggiornamento (privacy, normativa enti locali, software, ecc.) come dipendente del Comune di Mirandola
- 30 marzo 1995 Laurea in Scienze Politiche (vecchio ordinamento)
Università degli Studi di Bologna
▪ Indirizzo storico-politico – votazione finale 105/110
- Dal 13 ottobre 1998 Iscrizione all'Ordine Nazionale dei Giornalisti (professionisti)
Elenco Professionisti – Ordine Regionale dei Giornalisti (Emilia Romagna)
Tessera n. 055736
- Dal 12 settembre 1996 Iscrizione all'Ordine Nazionale dei Giornalisti (pubblicisti)
Elenco Pubblicisti – Ordine Regionale dei Giornalisti (Emilia Romagna)
- 2010 Corso di alta formazione sul cinema documentario “Conero Doc Campus”
Sirolo-Numana (AN)
Docenti Pietro Marcello, Tarek Ben Abdallah, Sara Fgaier e Ivan Tonucci
Attività cinematografia documentaristica
- 2009-2010 Workshop sul cinema documentario “Il sentimento della realtà”
Carpi (MO)
Docenti Stefano Cattini e Chiara Idrusa Scrimieri
Attività cinematografia documentaristica
- 1995-1996 Master of International Politics
Bruxelles
Organizzato dal Centre d'Etudes des Relations Internationales et Stratégiques de l'Université Libre de Bruxelles
Attività studi di Diritto internazionale, Storia contemporanea, Politica Internazionale, ecc. I corsi erano tenuti nelle lingue Francese e Inglese (*ho frequentato l'intero anno accademico ma non ho sostenuto l'esame finale per motivi di lavoro*)
- 1994-1995 Corso di preparazione alla carriera diplomatica

Bologna

Organizzato dall'Associazione di Studi Internazionali "Bartolo da Sassoferrato" di Bologna in collaborazione con l'Università degli Studi di Bologna per conto dell'Istituto Diplomatico del Ministero degli Affari Esteri

Attività studi di Diritto internazionale, Economia politica, Storia contemporanea e Lingua Inglese

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	Buono	Buono	Intermedio	Intermedio	Intermedio
Francese	Buono	Buono	Buono	Buono	Buono
Spagnolo	Intermedio	Intermedio	Base	Base	Base

Competenze comunicative

▪ possiedo buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza lavorativa e nell'associazionismo

Competenze organizzative e gestionali

▪ possiedo buone competenze organizzative e gestionali, affinate sul lavoro (ho diretto team composti da tre persone e con diversi collaboratori) e nell'attività associativa e di volontariato (sono stato presidente di un'importante Polisportiva e nell'organo di Presidenza della UISP provinciale di Modena). Sul lavoro ho dimostrato di avere flessibilità e versatilità nelle mansioni da svolgere.

Altre competenze professionali

▪ possiedo buone competenze nella ricerca storica e nell'analisi di documenti d'archivio.
Ho sempre coltivato questa attività in parallelo al mio lavoro principale di giornalista. In alcuni casi le ricerche storiche sono state finanziate da enti e istituzioni italiane, in altri casi è stata condotta per semplice passione. Il lavoro di ricerca, svolto per molte giornate in numerosi archivi storici italiani, è stata finalizzata il più delle volte alla pubblicazione di volumi e saggi, con editori locali e nazionali.
Ho presentato i miei volumi e saggi in molte occasioni in varie parti d'Italia e anche all'estero (Ginevra).

Competenze informatiche

- buona padronanza del pacchetto “Microsoft Office” e di “Photoshop”
- buona padronanza dei programmi di videoimpaginazione “Indesign”
- buona padronanza del programma di montaggio video “Final Cut”

Patente di guida B (rilasciata il 13 febbraio 1988)

ULTERIORI INFORMAZIONI

Attività di volontariato/associativa

Sono stato attivamente impegnato nell'attività sportiva, come giocatore, allenatore/educatore e dirigente:

- Dal 2005 al 2007 ho fatto parte del Consiglio provinciale e dell'organo di Presidenza della Uisp (Unione Italiana Sport Per Tutti) di Modena.
- Dal 2003 al 2007 sono stato Presidente della Polisportiva “G. Pico” di Mirandola Oltre alla normale attività gestionale e amministrativa:
 - mi sono occupato di fundraising;
 - ho organizzato scambi sportivi internazionali, tornei e manifestazioni
 - ho promosso la campagna “2005-Sport Pulito” per la lotta al doping (in collaborazione con la Regione Emilia Romagna, il Comune e la Consulta del Volontariato di Mirandola, la Uisp di Modena e Aimag S.p.A.) e il convegno “Cuore e Sport” (2005).
- Dopo aver conseguito il titolo di Allievo Allenatore di Pallacanestro (Fip) e di Educatore Uisp per l'avviamento al gioco del Rugby giovanile, ho svolto attività di allenatore ed educatore di squadre di ragazzi.
- Sono donatore volontario Avis.

Video documentario	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Una miniera di ricordi <p>Il documentario (del quale ho curato regia, soggetto e sceneggiatura) riguarda la storia delle miniere di zolfo di Cabernardi-Sassoferrato (AN). È stato realizzato nel 2010 ed è pubblicato su YouTube all'indirizzo http://www.youtube.com/watch?v=GvgsRfm9g9A). Nel 2011 il documentario è stato pubblicato nel Dvd "Memorie Migranti", realizzato dal Museo Regionale dell'Emigrazione "Pietro Conti" di Gualdo Tadino (PG) in collaborazione con Rai Teche e Rai Internazionale.</p>
Principali mostre (curatore o co-curatore)	<p><u>Per il Comune di Mirandola:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Un secolo di imprese. 100 anni di attività economica a Mirandola attraverso i documenti (2014). ▪ C'era una volta la nostra scuola-100 anni dell'edificio delle Elementari "Alighieri" (2011) ▪ Modena e provincia nella Grande Guerra (2008), che ha ottenuto l'Alto Patronato della Presidenza della Repubblica <p><u>Per l'Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ #grandeguERra. L'Emilia-Romagna tra fronte e retrovia (2014).
Altri progetti	<p><u>Per il Comune di Mirandola:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Organizzazione e coordinamento del progetto sul 70° anniversario della Liberazione e della Repubblica (2015-2018) ▪ Organizzazione e coordinamento del progetto "Tracce di guerra, memorie di pace", per il 100° anniversario della Grande Guerra (2015), che ha ottenuto il permesso all'utilizzo del logo ufficiale delle Celebrazioni del Centenario della Presidenza del Consiglio dei Ministri ▪ Progetto @lla scoperta di Mobimed, per la valorizzazione della Mostra permanente del Biomedicale mirandolese (2012), che ha ottenuto un finanziamento dall'IBC Emilia Romagna ▪ Organizzazione e coordinamento delle celebrazioni 50° anniversario del Biomedicale mirandolese (2012) ▪ Organizzazione e coordinamento delle iniziative per il 150° anniversario dell'Unità d'Italia (2011) <p><u>Per l'Istituto Storico di Modena e Musei Civici di Modena:</u></p> <p>Modena sui passi della Grande Guerra (100° anniversario della Grande Guerra)</p>
Corsi/conferenze/seminari	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Ho tenuto lezioni di giornalismo a classi di scuole secondarie di primo e secondo grado di Modena e provincia ▪ Ho partecipato come relatore a diverse conferenze e seminari storici in Italia
Dati personali	<p>Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).</p>